
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  55   Del  05-09-2018

Oggetto: ART. 159 D.LGS. N. 267/2000 - ESECUZIONE FORZATA A DANNO
DEGLI ENTI LOCALI. PROVVEDIMENTI - II SEMESTRE 2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  cinque del mese di settembre alle ore 17:00, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'ANGELO CAMILLO Sindaco P
RAGONICI LUCA  Ass. Vice Sindaco A
CATERINI BATTISTA Assessore P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza il Signor D'ANGELO CAMILLO in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Anelli Maria Cristina
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’art. 159 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 testualmente recita:

Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti1.
degli enti locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi
eventualmente intrapresi non determinano vincoli sui beni oggetto della procedura
espropriativa.

Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche di ufficio2.
dal giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a:

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri
previdenziali per i tre mesi successivi;

b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in
corso;

c) espletamento dei servizi locali indispensabili.

Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che3.
l’organo esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al
tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette
finalità.

Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non4.
determinano vincoli sulle somme né limitazioni all’attività del tesoriere.

Precisato che la Corte costituzionale, con sentenza 4-18 giugno 2003 n. 211 (Gazz.
Uff. 25 giugno 2003, n. 25 - Prima serie speciale) ha dichiarato, tra l'altro,
l'illegittimità dell'art. 159, commi 2, 3 e 4, nella parte in cui non prevede che la
impignorabilità delle somme destinate ai fini indicati alle lettere a), b) e c) del comma
2 non operi qualora, dopo la adozione da parte dell'organo esecutivo della
deliberazione semestrale di preventiva quantificazione degli importi delle somme
destinate alle suddette finalità e la notificazione di essa al soggetto tesoriere dell'ente
locale, siano emessi mandati a titoli diversi da quelli vincolati, senza seguire l'ordine
cronologico delle fatture così come pervenute per il pagamento o, se non è prescritta
fattura, delle deliberazioni di impegno da parte dell'ente stesso.

Considerato che il 28 maggio 1993 il Ministero dell’Interno con Decreto ha
individuato, ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione forzata, i servizi locali
indispensabili del Comune e precisamente:

servizi connessi agli organi istituzionali;
servizi di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale;
servizi connessi all'ufficio tecnico comunale;



servizi di anagrafe e di stato civile;
servizio statistico;
servizi connessi con la giustizia;
servizi di polizia locale e di polizia amministrativa;
servizio della leva militare;
servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza
pubblica;
servizi di istruzione primaria e secondaria;
servizi necroscopici e cimiteriali;
servizi connessi alla distribuzione dell'acqua potabile;
servizi di fognatura e di depurazione;
servizi di nettezza urbana;
servizi di viabilità e di illuminazione pubblica.

Rilevato che la norma in oggetto impone che si possa eccepire l’impignorabilità a
condizione che la Giunta Municipale deliberi, con cadenza semestrale, la
quantificazione delle suddette somme;

Ritenuto necessario provvedere alla quantificazione preventiva delle somme non
soggette all’esecuzione forzata per il I semestre 2018;

Riscontrato che le somme necessarie per il pagamento del personale, delle rate di
mutuo e per assicurare i servizi indispensabili ammontano complessivamente a €
437.708,00 e precisamente:

€ 93.330,00 destinate al pagamento delle retribuzioni al personale dipendente

e dei conseguenti oneri previdenziali per trimestre;

€ 41.950,00 destinate al pagamento delle rate dei mutui e prestiti

obbligazionari scadenti nel primo semestre 2018;

€ 302.428,00 destinate all’espletamento dei servizi locali indispensabili, quali

quelli definiti con decreto del Ministero dell’Interno in data 28 maggio 1993;

Precisato che vanno altresì escluse dall’azione esecutiva le somme di denaro che
un’apposita disposizione di legge o provvedimento amministrativo ne vincoli la
destinazione ad un pubblico servizio e, che pertanto, non sono disponibili le somme
accreditate dallo Stato e dalla Regione ed in generale tutte le somme acquisite
dall’Ente per specifici interventi di investimento con specifico vincolo di destinazione
oltre alle somme per partite di giro;

Visti i pareri acquisiti a norma dell’art. 49 del D. Lgs. 267/ 2000;

Con voti unanimi nei modi e forme di legge

D E L I B E R A



Di dare atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 159 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 che1)
le somme necessarie per il pagamento delle spese di cui in premessa, per il primo
semestre 2018 ammontano complessivamente a € 437.708,00 così come
quantificate dall’ufficio ragioneria, di cui:

€ 93.330,00 destinate al pagamento delle retribuzioni al personalei)
dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per trimestre;

€ 41.950,00 destinate al pagamento delle rate dei mutui e prestitiii)
obbligazionari scadenti nel primo semestre 2018;

€ 302.428,00 destinate all’espletamento dei servizi locali indispensabili,iii)
quali quelli definiti con decreto del Ministero dell’Interno in data 28
maggio 1993;

Di precisare che vanno altresì escluse dall’azione esecutiva le somme di denaro2)
che un’apposita disposizione di legge o provvedimento amministrativo ne vincoli
la destinazione a un pubblico servizio e, che pertanto, non sono disponibili le
somme accreditate dallo Stato e dalla Regione ed in generale tutte le somme
acquisite dall’Ente per specifici interventi di investimento con specifico vincolo di
destinazione oltre alle somme per partite di giro;

Di notificare la presente deliberazione al Tesoriere comunale (INTESA3)
SANPAOLO s.p.a. P.I. 10810700152);

Successivamente, la Giunta, unanime e con separata votazione, dichiara il4)
presente atto immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n.
267), stante la necessità e l’urgenza di adottare i provvedimenti conseguenti.



PARERE:   in ordine alla Parere Regolarità Tecnica

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to D'ANGELO

CAMILLO

PARERE:   in ordine alla Parere Regolarità contabile

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to D'ANGELO
CAMILLO

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Anelli Maria Cristina

__________________________________________________________________________
Prot. n. del 07-09-2018

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li  07-09-2018
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Gabriella CAMPONI F.to Anelli Maria Cristina

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 05-09-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to VINCENZO PAOLANTI F.to Anelli MariaCristina

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  07-09-2018 al 22-09-2018, ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,  23-09-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Anelli Maria Cristina



___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 17-09-2018 per il decorso termine di
10 giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge
n.267/00.
Lì, 18-09-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Anelli MariaCristina


